(
文件
) (
枣庄市环境保护局
枣庄市经济和信息化委员会
)

枣环字〔2017〕72号

关于全市砖瓦行业焦化行业采暖季实行
错峰生产的通知

各区（市）环保局、经信局，枣庄高新区环保局、经发局：
为进一步加大我市大气污染综合治理力度，保障环境空气质量，根据《山东省落实<京津冀及周边地区2017-2018年秋冬季大气污综合治理攻坚行动方案>实施细则的通知》、《山东省2017年环境保护突出问题综合整治攻坚方案》、《枣庄市2017-2018年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》等省、市文件要求，结合我市实际，决定对砖瓦、焦化行业实施采暖季生产调控措施，现将有关事宜通知如下：
一、实施对象
全市砖瓦行业、焦化行业。
二、具体要求
（一）砖瓦行业
砖瓦行业在2018年1月15日至2018年2月23日期间停止生产。若国家、省有更严的标准，则执行更严的标准。
（二）焦化行业
焦化行业在2017年11月15日至2018年3月15日实施错峰生产。若国家、省有更严的标准，则执行更严的标准。
1、焦化行业采暖季错峰生产要求。在确保安全生产的前提下，焦化行业实施部分错峰生产。依据焦化企业的污染物排放水平和清洁生产水平等，对焦化企业进行区别管控。
一是对不符合《焦化行业准入条件》、未列入工信部焦化生产企业公告管理的焦化企业，严格执行采暖季出焦时间36小时以上要求。二是对未建设干法熄焦装置的焦化企业，严格执行采暖季出焦时间36小时以上要求；建设干法熄焦装置的焦化企业，干熄焦率要达到90%以上。三是建有焦炉废气脱硫脱硝除尘设施的焦化企业，要确保脱硫脱硝除尘设施的正常运行，不得擅自停止运行；未建设焦炉废气脱硫脱硝除尘设施的焦化企业，通过降低生产负荷等措施确保稳定达到《炼焦化学工业污染物排放标准》。四是鼓励所有焦化企业通过实施超低排放技术改造，通过项目建设提升治污水平，最大限度降低大气污染物排放。
2、焦化企业落实重污染天气应对措施。严格按照市重污染天气应对领导小组要求启动应急响应，确保重污染天气生产负荷、污染物减排达到应急响应要求。
一是重污染天气期间所有焦化企业要停止土建项目施工。二是焦化企业要按规定使用低硫、低灰优质煤炭，严禁使用劣质煤炭。企业尽要可能采用铁路运输煤炭、焦炭等原材料和产品；采用公路运输的车辆要配备密闭运输装备，降低行驶速度，严禁抛洒、遗漏污染厂区道路。三是焦化企业煤场、焦场建设防风抑尘网或者使用封闭煤焦仓储存，煤场、焦场地面必须硬化，出口建设车辆清洗装置。要以不起尘为标准，不间断洒水降尘，进煤车辆100%清洗出厂；要加大企业厂区道路洒水频次，提高路面清洁标准，确保路面不起扬尘。四是焦化企业地面除尘站和炉顶消烟除尘等环保设施运行率要达到100%，确保无烟尘出现。
三、保障措施
（一）逐级分解压实责任。各有关区（市）经信局、环保局要根据本通知要求，细化工作方案，加强配合，密切协作，形成合力，切实做好采暖季错峰生产工作。所有砖瓦、焦化企业要切实履行主体责任，特别是焦化企业要制定2017-2018年采暖季错峰生产和重污染天气应急响应工作实施方案，确保应急响应及时、减排措施到位。砖瓦、焦化行业采暖季错峰生产工作结束后10日内，请各区（市）环保局、经信局和枣庄高新区环保局、经发局将有关工作开展情况、存在的问题和建议书面材料报市环保局、市经信委（同时报送电子版材料）。
砖瓦行业错峰生产情况分别报市环保局大气科，联系人：纪伟，联系电话：8688010，电子信箱：zzsdqb@163.com；市经信委建材办，联系人：秦虹，联系电话：3319439，电子信箱：zzjcqh@126.com。
焦化行业错峰生产情况分别报市环保局大气科，联系人：纪伟，联系电话：8688010，电子信箱：zzsdqb@163.com；市经信委企业科，联系人：苏夏，电话：3319453，电子邮箱：zzqyk333@126.com。
（二）强化执法监管和督查。市环保局、市经信委建立日常检查清单，强化督导考核，严查未有效落实错峰生产、重污染天气应对措施等问题，确保各项调控措施落实到位。同时，鼓励群众和媒体参与，对发现未按要求落实调控措施的，在全市范围内予以通报批评。对重点任务落实不力、环境问题依然突出的区（市）持续开展专项督察，严格实施考核问责。
附件：1、全市砖瓦企业名单
2、全市焦化企业名单

枣庄市环境保护局        枣庄市经济和信息化委员会

                             2017年10月27日

附件1
全市砖瓦企业名单
	序号
	辖  区
	企业名称
	企业所在地（镇、街道）

	1
	峄城区
	枣庄市明通新型建材有限公司
	榴园镇南棠阴村

	2
	峄城区
	枣庄恒祥新型建材有限公司
	阴平镇罗山口村

	3
	峄城区
	枣庄市恒润新型建材有限公司
	阴平镇西白山西村

	4
	薛城区
	安阳煤矸石厂
	邹坞镇北安阳村东北

	5
	薛城区
	北陈郝多孔砖厂
	邹坞镇北陈郝村北

	6
	薛城区
	枣庄艺工新型建材公司
	陶庄镇前西村

	7
	薛城区
	枣庄市宏源建材有限公司
	陶庄镇左村后

	8
	薛城区
	西防备煤矸石砖厂
	陶庄镇西防备村

	9
	薛城区
	枣庄聚祥新型墙材公司
	山家林矿西

	10
	薛城区
	枣庄市金纬耐火耐火材料厂
	邹坞庄头村村北

	11
	滕州市
	山东恒聚新型建材股份有限公司
	张汪镇田陈工业园区

	12
	滕州市
	新科隆新型建材有限公司
	张汪镇年庄村

	13
	滕州市
	滕州市姜屯镇前李店新型建材厂
	学院路南、姜屯镇前李店村东南

	14
	滕州市
	山东国中建材有限公司
	西岗镇孙寨

	15
	滕州市
	滕州市鑫和新型综合建材有限公司
	西岗镇前寨居

	16
	滕州市
	滕州市西岗付楼建材厂
	西岗镇付楼村

	17
	滕州市
	滕州市华恒工贸有限责任公司
	西岗镇曹庄村

	18
	滕州市
	滕州市瑞腾新型建材有限公司
	滕州市南沙河镇崔庄

	19
	滕州市
	滕州市安红煤矸石砖厂
	滕州市木石镇谷山村

	20
	滕州市
	滕州市姜屯镇营里新型建材厂
	姜屯镇营里村村南

	21
	滕州市
	滕州市瑞鑫新型建材厂
	[bookmark: _GoBack]姜屯镇黄坡村村南

	22
	滕州市
	滕州市鑫诚新型建材厂
	官桥镇王园

	23
	滕州市
	滕州市隆发新型建材厂
	官桥镇史庄

	24
	滕州市
	战河砖厂
	大坞镇战河村

	25
	滕州市
	福兴建材
	大坞镇福兴村

	26
	滕州市
	滕州市奥翔新型建材有限公司
	李千路东、滕州监狱电厂后

	27
	滕州市
	滕州市奥威新型建材制造有限公司
	界河镇

	28
	滕州市
	滕州市姜屯镇阳平新型建材厂
	姜界路东、姜屯镇阳平社区北

	29
	滕州市
	滕州市双合盛新型建材有限公司
	级索镇

	30
	滕州市
	滕州市嘉宝建材厂
	级索镇

	31
	滕州市
	滕州市级索泉新砖厂
	级索镇前泉村

	32
	滕州市
	华闻光明建材厂
	级索镇

	33
	滕州市
	滕州市恒达新型建材有限公司
	大坞镇

	34
	滕州市
	滕州市超华建材新型有限公司
	大坞镇

	35
	滕州市
	滕州建发新型建材有限公司
	柴胡店镇振兴庄村东

	36
	滕州市
	滕州昊然新型建材有限公司
	柴胡店镇官路口村南

	37
	台儿庄
	枣庄祥和新型建材有限公司
	张山子镇泉兴水泥厂西

	38
	台儿庄
	枣庄市美丽华新型建材有限公司
	张山子镇泉兴水泥厂西

	39
	台儿庄
	枣庄市同益新型建材有限公司
	泥沟镇原凝力水泥厂内

	40
	台儿庄
	枣庄市炬鑫建材有限公司
	泥沟镇兰城加油站驻地

	41
	市中区
	枣庄市绿城建材有限公司
	孟庄镇刘岭铁矿西

	42
	市中区
	枣庄市众义达新型建材有限公司
	光明路东山阴村

	43
	市中区
	枣庄市帝源新型建材有限公司
	齐村候宅子村

	44
	市中区
	枣庄市东照建材有限公司
	孟庄镇焦庄村

	45
	市中区
	枣庄勇恒新型建材有限公司
	齐村镇齐西村

	46
	市中区
	枣庄市星泰环保墙体材料有限公司
	税郭镇大辛庄村

	47
	市中区
	枣庄市翔联新型建材有限公司
	齐村镇银庄村

	48
	市中区
	枣庄英超墙体材料有限公司
	齐村镇二街村

	49
	市中区
	枣庄市金泉建材有限公司
	齐村镇柏山村

	50
	市中区
	枣庄锋源新型建材有限公司
	税郭镇纪官柱村

	51
	市中区
	枣庄金安新型建材有限公司
	齐村镇银庄村

	52
	市中区
	枣庄市市中区建恒煤矸石砖厂
	齐村镇尖山子村

	53
	市中区
	枣庄永旺建材有限公司
	永安乡夏庄村

	54
	市中区
	枣庄市华奥新型墙体材料有限公司(南厂)
	齐村镇谷山村

	55
	市中区
	枣庄市东街建材有限公司
	西王庄乡营子村

	56
	市中区
	枣庄恒瑞新型建材有限公司
	西王庄乡前小湾

	57
	市中区
	枣庄市森祥贸易有限公司（东厂、西厂）
	西王庄前小湾

	58
	山亭区
	枣庄市广丰新型建材有限公司
	山亭区桑村镇

	59
	山亭区
	枣庄市煜正新型建材有限公司
	北庄镇铁山村

	60
	山亭区
	枣庄市红岩新型建材有限公司
	北庄镇铁山村

	61
	山亭区
	枣庄市现代建材机械制造有限公司
	山亭区西集镇

	62
	山亭区
	枣庄市磊源页岩砖制造有限公司
	山亭区凫城镇

	63
	山亭区
	山东奥基新型建材有限公司
	水泉镇紫泥汪村

	64
	山亭区
	山城办高山后页岩砖厂
	山城街道办事处高山后村

	65
	高新区
	枣庄市益民新型建筑材料有限公司
	张范街道汤庄村

附件2

全市焦化企业名单

	序号
	辖  区
	企业名称
	企业所在地（镇、街道）

	1
	滕州市
	盛隆化工有限公司
	滕州市西岗镇

	2
	滕州市
	山东世纪通泰焦化有限公司
	滕州市西岗镇

	3
	薛城区
	山东潍焦集团薛城能源有限公司
	薛城区邹坞镇

	4
	市中区
	枣庄联丰焦电实业有限公司
	市中区税郭镇

 (
- 3 -
)